
正味財産増減予算書
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

科        目
2019年度

予算
2018年度

予算
増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 5,147,100 5,146,800 300
特定資産受取利息・配当金 60,300 60,000 300
特定資産受取賃借料 5,086,800 5,086,800 0

受取会費 106,800,000 108,189,000 ▲ 1,389,000
正会員受取会費 105,544,000 106,945,000 ▲ 1,401,000

個人会員Ａ 26,514,000 27,837,000 ▲ 1,323,000

個人会員Ｂ 1,350,000 1,150,000 200,000

施設会員Ａ 32,000,000 32,150,000 ▲ 150,000

施設会員Ｂ 25,456,000 25,345,000 111,000

施設会員Ｃ 20,125,000 20,355,000 ▲ 230,000

団体会員 99,000 108,000 ▲ 9,000

準会員受取会費 36,000 64,000 ▲ 28,000
賛助会員受取会費 1,220,000 1,180,000 40,000

事業収益 108,180,000 122,095,000 ▲ 13,915,000
研修事業収益 4,805,000 7,650,000 ▲ 2,845,000
資料交換参加費収益 7,575,000 2,845,000 4,730,000
出版事業収益 95,300,000 111,200,000 ▲ 15,900,000
その他事業収益 500,000 400,000 100,000

受取負担金 0 0 0
受取寄附金 6,000,000 8,000,000 ▲ 2,000,000

受取寄附金 3,000,000 5,000,000 ▲ 2,000,000
受取寄附金振替額 3,000,000 3,000,000 0

広告宣伝収益 8,600,000 11,120,000 ▲ 2,520,000
広告宣伝収益 8,600,000 11,120,000 ▲ 2,520,000

雑収益 3,485,000 2,654,000 831,000
受取利息 1,000 2,000 ▲ 1,000
雑収益 3,484,000 2,652,000 832,000

        経常収益計 238,212,100 257,204,800 ▲ 18,992,700
    (2) 経常費用

事業費 223,009,133 237,636,318 ▲ 14,627,185
役員報酬 8,156,400 8,156,400 0
給料手当 54,566,316 56,488,896 ▲ 1,922,580
賃金 15,636,984 12,584,160 3,052,824
退職金 0 0 0
退職給付費用 3,160,605 3,170,315 ▲ 9,710
福利厚生費 12,220,035 12,042,342 177,693
会議費 260,000 233,000 27,000
活動費 5,126,000 5,164,000 ▲ 38,000
旅費交通費 5,753,768 5,634,768 119,000
通信運搬費 18,075,948 13,818,965 4,256,983
減価償却費 11,076,266 11,664,574 ▲ 588,308
消耗品費 2,393,245 2,192,498 200,747
修繕費 996,000 2,490,000 ▲ 1,494,000
印刷製本費 46,903,000 57,306,200 ▲ 10,403,200
期首棚卸 0 0 0
期末棚卸 0 0 0
光熱水料費 3,386,400 3,386,400 0
賃借料 6,462,150 6,831,940 ▲ 369,790
保険料 189,240 207,500 ▲ 18,260
諸謝金 2,116,000 1,751,000 365,000
原稿料 5,522,000 6,726,000 ▲ 1,204,000
交際費 20,000 20,000 0
建物管理費 3,978,356 4,083,600 ▲ 105,244
租税公課 5,593,800 6,485,300 ▲ 891,500
支払負担金 6,161,000 1,205,000 4,956,000
委託費 320,000 520,000 ▲ 200,000
手数料 1,125,000 1,254,500 ▲ 129,500
広告宣伝費 150,000 160,000 ▲ 10,000
震災支援活動費 2,000,000 2,000,000 0
全国図書館大会事業費 0 10,400,000 ▲ 10,400,000
災害対策支援活動費 1,000,000 1,000,000 0
雑費 660,620 658,960 1,660



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

科        目
2019年度

予算
2018年度

予算
増減

20,000 20,000 0租税公課

管理費 13,934,073 14,795,023 ▲ 860,950
役員報酬 243,600 243,600 0
給料手当 1,629,684 1,687,104 ▲ 57,420
賃金 467,016 375,840 91,176
退職金 0 0 0
退職給付費用 94,395 94,685 ▲ 290
福利厚生費 364,965 359,658 5,307
旅費交通費 2,116,232 2,280,232 ▲ 164,000
通信運搬費 216,452 275,535 ▲ 59,083
減価償却費 1,871,940 1,774,167 97,773
消耗品費 90,255 93,102 ▲ 2,847
修繕費 204,000 510,000 ▲ 306,000
印刷製本費 223,000 213,000 10,000
光熱水料費 693,600 693,600 0
賃借料 157,350 180,060 ▲ 22,710
保険料 38,760 42,500 ▲ 3,740
交際費 46,000 46,000 0
建物管理費 814,844 836,400 ▲ 21,556

支払負担金 82,000 72,000 10,000
顧問料 2,559,600 2,560,000 ▲ 400
支払利息 1,421,000 1,885,000 ▲ 464,000
手数料 405,000 378,500 26,500
雑費 174,380 174,040 340

        経常費用計 236,943,206 252,431,341 ▲ 15,488,135
          評価損益等調整前当期経常増減額 1,268,894 4,773,459 ▲ 3,504,565
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 1,268,894 4,773,459 ▲ 3,504,565
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 1,268,894 4,773,459 ▲ 3,504,565
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 1,198,894 4,703,459 ▲ 3,504,565
          一般正味財産期首残高 772,723,761 781,015,213 ▲ 8,291,452
          一般正味財産期末残高 773,922,655 785,718,672 ▲ 11,796,017
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 2,500,000 2,500,000 0
受取寄附金 2,500,000 2,500,000 0

一般正味財産への振替額 ▲ 3,000,000 ▲ 3,000,000 0
一般正味財産への振替 ▲ 3,000,000 ▲ 3,000,000 0

          当期指定正味財産増減額 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0
          指定正味財産期首残高 14,076,841 14,591,618 ▲ 514,777
          指定正味財産期末残高 13,576,841 14,091,618 ▲ 514,777
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 787,499,496 799,810,290 ▲ 12,310,794



正味財産増減予算書内訳表
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

公益社団法人 日本図書館協会

科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 60,300 5,086,800 0 0 5,147,100
特定資産受取利息・配当金 60,300 0 0 0 60,300
特定資産受取賃借料 0 5,086,800 0 0 5,086,800

受取会費 58,740,000 0 48,060,000 0 106,800,000
正会員受取会費 58,049,200 0 47,494,800 0 105,544,000

個人会員Ａ 14,582,700 0 11,931,300 0 26,514,000

個人会員Ｂ 742,500 0 607,500 0 1,350,000

施設会員Ａ 17,600,000 0 14,400,000 0 32,000,000

施設会員Ｂ 14,000,800 0 11,455,200 0 25,456,000

施設会員Ｃ 11,068,750 0 9,056,250 0 20,125,000

団体会員 54,450 0 44,550 0 99,000

準会員受取会費 19,800 0 16,200 0 36,000
賛助会員受取会費 671,000 0 549,000 0 1,220,000

事業収益 108,180,000 0 0 0 108,180,000
研修事業収益 4,805,000 0 0 0 4,805,000
資料交換参加費収益 7,575,000 0 0 0 7,575,000
出版事業収益 95,300,000 0 0 0 95,300,000
その他事業収益 500,000 0 0 0 500,000

受取負担金 0 0 0 0 0
受取寄附金 4,650,000 0 1,350,000 0 6,000,000

受取寄附金 1,650,000 0 1,350,000 0 3,000,000
受取寄附金振替額 3,000,000 0 0 0 3,000,000

広告宣伝収益 8,600,000 0 0 0 8,600,000
広告宣伝収益 8,600,000 0 0 0 8,600,000

雑収益 3,204,000 280,000 1,000 0 3,485,000
受取利息 0 0 1,000 0 1,000
雑収益 3,204,000 280,000 0 0 3,484,000

        経常収益計 183,434,300 5,366,800 49,411,000 0 238,212,100
    (2) 経常費用

事業費 220,520,258 2,488,875 0 0 223,009,133
役員報酬 8,148,000 8,400 0 0 8,156,400
給料手当 54,510,120 56,196 0 0 54,566,316
賃金 15,620,880 16,104 0 0 15,636,984
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 3,157,350 3,255 0 0 3,160,605
福利厚生費 12,207,450 12,585 0 0 12,220,035
会議費 260,000 0 0 0 260,000
活動費 5,126,000 0 0 0 5,126,000
旅費交通費 5,749,760 4,008 0 0 5,753,768
通信運搬費 18,075,948 0 0 0 18,075,948
減価償却費 10,228,555 847,711 0 0 11,076,266
消耗品費 2,393,245 0 0 0 2,393,245
修繕費 900,000 96,000 0 0 996,000
印刷製本費 46,903,000 0 0 0 46,903,000
期首棚卸 0 0 0 0 0
期末棚卸 0 0 0 0 0
光熱水料費 3,060,000 326,400 0 0 3,386,400
賃借料 6,462,150 0 0 0 6,462,150
保険料 171,000 18,240 0 0 189,240
諸謝金 2,116,000 0 0 0 2,116,000
原稿料 5,522,000 0 0 0 5,522,000
交際費 20,000 0 0 0 20,000
建物管理費 3,594,900 383,456 0 0 3,978,356
租税公課 4,902,400 691,400 0 0 5,593,800
支払負担金 6,161,000 0 0 0 6,161,000
委託費 320,000 0 0 0 320,000
手数料 1,125,000 0 0 0 1,125,000
広告宣伝費 150,000 0 0 0 150,000
震災支援活動費 2,000,000 0 0 0 2,000,000
全国図書館大会事業費 0 0 0 0 0
災害対策支援活動費 1,000,000 0 0 0 1,000,000
雑費 635,500 25,120 0 0 660,620



公益社団法人 日本図書館協会

科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

管理費 0 0 13,934,073 0 13,934,073
役員報酬 0 0 243,600 0 243,600
給料手当 0 0 1,629,684 0 1,629,684
賃金 0 0 467,016 0 467,016
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 94,395 0 94,395
福利厚生費 0 0 364,965 0 364,965
旅費交通費 0 0 2,116,232 0 2,116,232
通信運搬費 0 0 216,452 0 216,452
減価償却費 0 0 1,871,940 0 1,871,940
消耗品費 0 0 90,255 0 90,255
修繕費 0 0 204,000 0 204,000
印刷製本費 0 0 223,000 0 223,000
光熱水料費 0 0 693,600 0 693,600
賃借料 0 0 157,350 0 157,350
保険料 0 0 38,760 0 38,760
交際費 0 0 46,000 0 46,000
建物管理費 0 0 814,844 0 814,844

支払負担金 0 0 82,000 0 82,000
顧問料 0 0 2,559,600 0 2,559,600
支払利息 0 0 1,421,000 0 1,421,000
手数料 0 0 405,000 0 405,000
雑費 0 0 174,380 0 174,380

        経常費用計 220,520,258 2,488,875 13,934,073 0 236,943,206
          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 37,085,958 2,877,925 35,476,927 0 1,268,894
          評価損益等計 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 ▲ 37,085,958 2,877,925 35,476,927 0 1,268,894
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,361,207 ▲ 1,361,207 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 35,724,751 1,516,718 35,476,927 0 1,268,894
          法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000
          当期一般正味財産増減額 ▲ 35,724,751 1,446,718 35,476,927 0 1,198,894
          一般正味財産期首残高 595,734,962 59,862,203 117,126,596 0 772,723,761
          一般正味財産期末残高 560,010,211 61,308,921 152,603,523 0 773,922,655
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 2,500,000 0 0 0 2,500,000
受取寄附金 2,500,000 0 0 0 2,500,000

一般正味財産への振替額 ▲ 3,000,000 0 0 0 ▲ 3,000,000
一般正味財産への振替 ▲ 3,000,000 0 0 0 ▲ 3,000,000

          当期指定正味財産増減額 ▲ 500,000 0 0 0 ▲ 500,000
          指定正味財産期首残高 13,605,041 0 471,800 0 14,076,841
          指定正味財産期末残高 13,105,041 0 471,800 0 13,576,841
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 573,115,252 61,308,921 153,075,323 0 787,499,496

0租税公課 20,000 0 20,0000
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